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ÚVOD

"Má-li se člověk státi člověkem, musí být vzděláván ... Řekneš: Nicméně jsou lidé

velmi tupého ducha, do nichž se nemůže vpraviti nic. Odpovídám: Sotva může být tak

zašpiněné zrcadlo, aby aspoň nějakým způsobem nezachycovalo obraz, sotva může být

tak drsná tabule, aby se přece něco a nějak nemohlo na ni napsat. Ostatně, je-li zrcadlo

znečištěno prachem nebo skvrnami, má se dříve otřít a je-li tabule drsná, má se uhladit,

tak jich bude možné užívat. Tak i mladí lidé, jen když budou hlazeni a broušeni, budou

vybroušeni a uhlazeni jedni od druhých, takže konečně všichni budou chápat všechno".

(J. A. Komenský)

Jednu z nejpočetnějších skupin mezi občany se zdravotním postižením tvoří lidé s

mentálním postižením. Na lidi s mentálním postižením se vztahují všechna lidská práva

stejně jako na všechny ostatní lidské bytosti. Kulturní společnost se musí naučit žít a

komunikovat i s odlišnými jedinci, s občany se zdravotním postižením.Tento trend se

označuje pojmem integrace (Valenta, Múller, 2003).

Integrace je postoj společnosti k občanům se zdravotním postižením, který je neodmítá,

ale naopak se snaží vytvářet optimální podmínky pro jejich začlenění do společenského

života.
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Motivem k napsání této práce byla skutečnost, že jsem přijmula v lednu roku 2005 do

mateřské školy, kde zastávám funkci ředitelky, holčičku s Downovým syndromem. V

teoretické části práce se zaměřím na význam rodiny a mateřské školy pro vývoj dítěte s

mentálním postižením, předškolní vzdělávání v návaznosti na Rámcový vzdělávací

program, který je výchozím dokumentem pro tvorbu školních vzdělávacích programů. V

praktické části práce přiblížím případovou studii o holčičce s Downovým syndromem,

která navštěvuje běžnou mateřskou školu, její integraci do MŠ, spolupráci rodičů, úřadů,

úspěchy i neúspěchy. Je zde také zpracována analýza šetření, které jsem prováděla se

skupinou rodičů a pedagogů.

Účelem práce, kterou předkládám, je poskytnout čtenářům přehled o předškolním

vzdělávání dětí s mentálním postižením, o jejich integraci do běžných mateřských škol a
0 spolupráci mateřské školy a rodiny při procesu integrace.
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1. Dítě s mentálním postižením v předškolním věku

1.1. Mentální postižení, mentální retardace

Pojem mentální retardace lze přeložit z latinských slov „mens" = mysl a „retardare" =

opožďovat, zaostávat. Pouhý překlad tohoto pojmu tedy vyjadřuje, že jde o opožďování,

zaostávání duševního vývoje za vývojem tělesným. Tímto je vystižen i vývojový a

dynamický aspekt této poruchy.

V odborné psychopedické literatuře se můžeme setkat s mnoha různými definicemi

mentální retardace. Vycházejí z rozdílných hledisek. Často používaným kritériem je

inteligenční kvocient. Jiné definice zdůrazňují biologické, nebo sociální faktory. Můžeme

najít i definice popisující více faktorů současně.

1.2. Definice

1.2.1. Definice zdůrazňující biologické faktory

Toto pojetí najdeme nejčastěji v ruské odborné literatuře. Podle Rubinštejnové (1976

in Černá a kol.,1995) je mentální retardace trvalé snížení poznávací činnosti, které

vzniklo v důsledku organického poškození mozku. Nejvýraznější zvláštností mentální

retardace je pak slabost spojovací funkce mozkové kůry. Také Sovák (1972 in Černá a

kol., 1995) definoval mentální retardaci jako poruchu vývoje všech psychických funkcí,

nejvíce však funkcí rozumových. Příčinu spatřuje především v hrubším poškození

mozku. Myslivečkova definice (1957 in Černá a kol.,1995) uvádí, že jde o zaostalý vývoj

somatopsychické osobnosti a považuje jej za syndrom podmíněný různými chorobnými

procesy mozku.
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1.2.2. Definice zdůrazňující inteligenční kvocient (IQ)
V roce 1992 vstoupila v platnost 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí, která

užívá novou klasifikaci mentální retardace. Dělí jí do šesti základních kategorií podle

inteligenčního kvocientu:

1 Lehká mentální retardace, IQ 50 - 69 (F70)

2 Střední mentální retardace, IQ 35 - 49 (F71)

3 Těžká mentální retardace, IQ 20 - 34 (F72)

4 Hluboká mentální retardace, IQ je nižší než 20 (F73)

5 Jiná mentální retardace (F78)

6 Nespecifikovaná mentální retardace (F79)

1) Lehká mentální retardace

Do 3 let lze pozorovat jen lehké opoždění nebo zpomalení psychomotorického

vývoje, nápadnější problémy mezi třetím až šestým rokem - malá slovní zásoba,

opožděný vývoj řeči a komunikativních dovedností, různé vady řeči, nedostatečná

zvídavost a vynalézavost, stereotyp ve hře. Hlavní obtíže zejména v období školní

docházky (Vítková, 1998).

Retardace se stává zjevnou až na vyšších vývojových úrovních, kdy začne být od

dítěte očekáváno řešení složitějších úkolů či situací. U větších dětí s lehkou mentální

retardací je obvykle postižena především schopnost abstrakce a logického usuzování

(Vítková, 1998).

2) Středně těžká mentální retardace

Rozvoj myšlení a řeči výrazně opožděn a přetrvává až do dospělostí. Omezení

psychických procesů je provázeno často epilepsií, neurologickými a tělesnými potížemi.

Řeč je velmi jednoduchá, slovník obsahově velmi chudý. Slabá schopnost kombinace a

usuzování. Trvale zůstává celková neobratnost, nekoordinovanost pohybů.

Samostatnost vsebeobsluze je mnohdy pouze částečná. Emocionálně labilní,

nevyrovnaní jedinci. V průběhu dětství si tito lidé obvykle osvojí alespoň minimální slovní

zásobu, osvojí si základy čtení, psaní i počítání. Zde je velmi důležitá cíleně zaměřená

stimulace ( Říčan, 1997 ).
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3) Těžká mentální retardace

Psychomotorický vývoj výrazně opožděn již v předškolním věku - značná pohybová

neobratnost, dlouhodobé osvojování koordinace pohybů. Časté motorické poruchy a

příznaky celkového poškození CNS. Dlouhodobým tréninkem si může jedinec osvojit

základní hygienické návyky a sebeobsluhu, někteří však nejsou schopni udržet tělesnou

čistotu ani v dospělosti. Řeč je primitivní, omezená na jednoduchá slova. Potřebuje

celoživotní péči ( Vítková, 1998 ).

U těchto osob je zřetelná výrazná retardace již od útlého věku. Kvalitní cílená

stimulace a emoční opora má i zde zřetelné efekty, takto vedené děti jsou klidnější,

mívají méně přidružených problémů v chování ( Říčan, 1997 ).

4) Hluboká mentální retardace

Téměř všichni takto postižení jedinci nejsou schopni sebeobsluhy, vyžadují péči ve

všech základních životních úkonech. Motoricky jsou těžce omezeni, nápadné jsou

stereotypní automatické pohyby. Kombinace s postižením sluchu, zraku, těžkými

neurologickými poruchami. Řeč není rozvinuta, okolí nepoznává.

Spolu s postižením intelektu je u těchto dětí pravidlem i velmi těžké postižení

pohybové, často jsou zcela imobilní nebo schopny jen minimálního pohybu.

Pokud jde o vedení a výuku dětí s hlubokou mentální retardací, jejím cílem je

maximální možné naplnění kapacity každého dítěte a dosažení co největší možné

samostatnosti v dospělém životě ( Říčan, 1997 ).

5) Jiná mentální retardace - intelektové
T • • .. i • r p t a r d a c e je užíván jen tehdy, pokud je patrné, ze mteleKto Termín jina mentální retardace , ^ ^ ^ R t ě ž k é m u

schopnosti jsou výrazně s n . z e n y a retardace ) J ^

kombinovanému postižení nebo zavaznym poruchám

nelze stupeň retardace spolehlivě určit ( Říčan, 1997 ).
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6) Nespecifikovaná mentální retardace

Tato kategorie se užívá v případech, kdy mentální retardace je prokázána, ale není

dostatek informací, aby bylo možno zařadit pacienta do jedné ze zhora uvedených

kategorií (Švarcová, 2000).

Definice zdůrazňující inteligenční kvocient mají hodně zastánců, ale i odpůrců.

Zastánci vyzdvihují možnost porovnávání v rámci populace a možnost naznačení určíte

prognózy. Odpůrci upozorňují, že stanovení IQ je obvykle ovlivňováno též tzv.


[…]


17.Kde vy sami získáváte informace a určité vzdělání v této oblasti?

Individuální vzdělávací plán

Vypracovaný na období září - červen 2006
Kontrola plánu: leden , červen

Michaela
25.9. 2001
MŠ Klíčany
viz příloha
2005/2006

Jméno dítěte:
Datum narození:
Škola:
Vyšetření:
Šk.rok :
Diagnóza: Downův syndrom

Rodinná anamnéza

Matka má středoškolské vzdělání s maturitouje jí 25 let.Otec je o 61et starší než matka,má
středoškolské vzdělání bez maturity.Michalka má o rok mladší sestru, která je zdravá.
Oba rodiče jsou zdrávi.Děti vyrůstají v harmonickém , láskyplném prostředí.Rodiče se dětem
maximálně věnují.V jednom domě bydlí společně také prarodiče dětí,rodiče matky,kteří jsou
pro celou rodinu velkou oporou. S Michalčiným handicapem se rychle vyrovnali, přijali ho.
Mají radost z každého nového kroku ve vývoji Michalky.

Audit

Na základě vyšetření SPC a lékařského vyšetření byla doporučena integrace dítěte.
Rozsah postižení je lehká mentální retardace,výraznější opoždění je patrní v oblasti rozvoje
řeči a v grafomotorice.
Spolupráce s rodiči je na velmi dobré úrovni.

Cíle sppg péče

Socializace dítěte - začlenit Michalku do kolektivu zdravých dětí v MŠ.
Přijmout jiné prostředí nežli rodinné.
Navázat kontakt s učitelkami,asistentem,ostatním personálem.
Získávat pocit jistoty, být co nejvíce samostatná v sebeobslužných činnostech.
Michalka ještě nosí pleny a sama si neřekne.Dalším cílem proto bude pleny zcela odstranit.
Rozvoj pohybových a rozumových dovedností.

Vzdělávací cíle v oblasti: sociální
rozumové
logopedické
tyflopedické
foniatrické

Sociální oblast

Zvládat přiměřené chování v kolektivu
- setrvání ve třídě (nevybíhat do ostatních prostorů budovy)
- navázat kontakt pro hru (alespoň ve dvojicích)
- pozdravit,poděkovat, požádat, omluvit se

Zdokonalování v oblasti sebeobsluhy
- zapínání knoflíků
- oblékání
- správné držení lžíce
- dodržování čistoty při stolování
- připravit si prostírání, uklidit po sobě talíř, příbor

Zdokonalovat hygienické úkoly
- používání kapesníku
- mýt si ruce před jídlem,po toaletě
- dojít si na WC, nenosit pleny!

Zapojit do činnosti v kolektivu
- společný úklid hraček
- zapojení do her dětí, i pohybových

Rozumová oblast
- pochopit denní režim
- zlepšovat soustředěnost na pokyny učitelky
- učit se základní barvy: žlutá,červená,zelená,modrá
- poznat některá zvířata: pes,kočka,kůň,slepice,opice,slon,žirafa
- poznat svou značku

Matematické myšlení a dovednosti
- postavit do výšky 5 - 7 kostek
- napočítat do 3
- chápat některé protiklady (více - méně,malý - velký)
- umět řadit objekty podle velikosti
- složit půlené obrázky samostatně

Jazyková - logopedická oblast

Zdokonalování výslovnosti
- vytleskávání j ednoduchých slov
- pojmenování jednotlivých částí těla
- pojmenování předmětů ve třídě

Kladení důrazu na odpověď - jednoduchá věta
- kladení otázek (Co dělá tvoje maminka? S čím si hraje tvoje sestra? )
- popis chronologického postupu při oblékání ( co si obléknu 1,2,3,4 )
- opakovat vše, co zrovna dělá (pije,kreslím,oblékám se....)
- znát krátké říkanky,písničky
- prohlížet a „číst" oblíbené knížky

Docházet na logopedickou péči do SPC Štíbrova

Tyflopedická oblast

Zdokonalování kresby (propojení ruka + oko)
- nepřetahovat silnou konturu obrázku
- kresba vodovými barvami

skládání rozstříhaného obrázku
- obtahování vytečkovaného obrázku
- stříhání (dle kontury)

Jednoduché didaktické hry pro zrakovou soustředěnost
- skládání barevných pětiúhelníků do plástve
- kladení hříbečků do otvorů v mřížce

spojování kostek (Lego,Duplo....)

Foniatrická oblast

Postupně zvládat reakci na zvukové signály při hře

- hra na hudební nástroje
- běh, chůze podle bubínku
- pojmenovat zvuky (auto,zvíře,bubínek...)

Motorická oblast
- chůze, běh
- chůze do schodů a ze schodů (střídat nohy)
- práce s modelínou (koule,váleček)
- namalovat kruh,pokus o postavu
- práce s nůžkami
- navlékání velkých korálků
- vyprazdňovat a naplní krabici (kostky,různé předměty)
- poznat materiál podle hmatu (zakryté oči - provázek,papír,modelína,míček )

Spolupráce s rodiči
- pravidelné konzultace
- požadavky na lékařská vyšetření
- rozhovory s rodiči

Spolupráce s odborníky

-SPC Štíbrova (Mgr.V.Švejnohová)
- dětský pediatr (MUDr.A.Kyjonková)

- logoped (Mgr.E.Palasová)

P o m ů c k y

-Jednoduché dřevěné stavebnice, skládačky a vkládaČky pro cvičení hmatu, orientace, tvarů,
barev, analýzy a syntézy
-Pomůcky pro cvičení rovnováhy
-Trojhranný program pro rozvoj grafomotoriky
-Jednoduché rytmizační nástroje

IVP navazuje na Školní rámcový program.

Na vypracování IVP se podíleli:

Pedagog - Š.Zburníková
Asistent - L.Jursová
Zákon.zástupci - rodiče
Spec.pedagog - V.Švejnohová
Ředitelka - I Hřebíková

Podpis: Razítko: