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Autorka se v předkládané diplomové práci zabývá problematikou integrace dětí

s mentálním postižením do běžných mateřských škol, což považuji za vhodnou volbu tématu

vzhledem к trendu integrace v České republice. Na základě dotazníkového šetření a

rozhovorů se autorka snaží zjistit, jak v praxi funguje spolupráce rodin a mateřských škol při

procesu integrace a především popsat reálné životní situace rodin dětí s mentálním postižením

v daném věkovém období.

Diplomová práce je utříděna do pěti základních kapitol, к nimž je připojen závěr (str.

87), seznam literatury a přílohy.

Kapitola první zpracovává problematiku mentálního postižení z hlediska definic a

klasifikace. Kapitola druhá je zaměřena na předškolní vzdělávání dětí s mentálním

postižením. Při zpracování této části autorka čerpala poznatky ze současné odborné literatury,

kterou většinou cituje, již menší prostor je věnován vlastnímu komentáři autorky. Kapitolu

2.7.4 Rizika integrace považuji za zbytečnou vzhledem ke kapitole předchozí. Kapitola 2.8

Integrované vzdělávání v zahraničí by si zasloužila podrobnějšího zpracování.

Následuje kapitola o rodině dítěte s mentálním postižením. Autorka se věnuje

především reakcím rodičů na narození dítěte s mentálním postižením a problematice rané

péče. Některé formulace autorky považuji za neobratné, např. „s výchovou dítěte s mentálním

postižením je nezbytné začít co nejdříve po narození nebo zjištění diagnózy" (s.35). Název

kapitoly 3.6.3 Předškolní vzdělávání dětí s mentálním postižením ve speciálně pedagogickém

centru považuji za zavádějící. Předškolní vzdělávání je kompetencí mateřských škol,

speciálně pedagogická centra plní především funkci diagnostickou a poradenskou.

V praktické části si Ivana Hřebíková vytkla řadu cílů. Za účelem jejich splnění

používá kombinaci metod kvalitativního a kvantitativního výzkumu. V rámci dotazníkového

šetření oslovila autorka rodiče dětí s mentálním postižením a pedagogy, kteří integrují děti

s mentálním postižením v mateřských školách. Výsledky dotazníkového šetření jsou

analyzovány v kapitole 5.3 a 5.4. Autorka u obhajoby vysvětlí, co přesně má na mysli,

když hovoří o nutnosti změny legislativy a přístupu lidí na úřadech (s.57).

Prostřednictvím metody rozhovoru zpracovává Ivana Hřebíková životní zkušenosti

čtyř konkrétních rodin dětí s mentálním postižením předškolního věku se zvláštním

zaměřením na názory na integraci jejich dítěte do hlavního vzdělávacího proudu, případně

zkušenosti s touto integrací. Zpracované životní příběhy rodin považuji spolu s případovou

studií dítěte s Downovým syndromem za přínosnou část této diplomové práce.

Závěr na straně 87 sice částečně hodnotí výsledky praktické části, respektive

dotazníkového šetření, nicméně ve své druhé polovině působí spíše proklamativně.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji i přes uvedené připomínky к obhajobě.

Hodnocení: dobře.
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